[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /13-MR, DE 04 DE OUTUBRO DE 2013.
Concede Título de Cidadão Formosense ao senhor JOSÉ DE OLIVEIRA BELTRÃO.
           A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA, ESTADO DE GOIÁS: Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo.
                 Art. 1º -
É concedido o Título de Cidadão Formosense ao senhor JOSÉ DE OLIVEIRA BELTRÃO pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.
                 Art. 2º -
Uma via do presente Decreto Legislativo,  devidamente autenticada, será o documento a ser entregue a homenageado, em sessão solene da Câmara Municipal, inclusive o respectivo diploma.

                 Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, ___ de______________de 2013.
  _______________________________

     MIGUEL RUBENS DOS SANTOS OLIVEIRA
VEREADOR

                                                          BIOGRAFIA
                      JOSÉ DE OLIVEIRA BELTRÃO, nascido aos 6 de novembro do ano de 1962 é originário da pequenina Arraias no Estado do Tocantins, filho de Joaquim Rodrigues Beltrão  e Maria de Oliveira Beltrão, é casado com a Pedagoga-Advogada Dra. Ana Cláudia Oliveira Beltrão,  é pai de Michelli e Danillo, acadêmicos do Direito,  e da caçulinha Mariana, formosense da gema.

                   Nos idos de 1979, o nosso adolescente estudante do Instituto Nossa Senhora de Lourdes de Arraias, migrou-se para a Capital goiana na busca de melhores horizontes, como invariavelmente faziam os jovens do extenso e pobre nordeste Goiano.

                     Em Goiânia, estudou no Colégio Lyceu de Goiânia, depois Escola Técnica Federal de Goiás, onde concluiu o Curso Técnico em Eletrotécnica. Foi operador de computadores da Empresa Politec Informática durante toda a sua permanência na Capital de Goiás, período em que concomitantemente atuou no Grupo Agrobanco e Conglomerado BEG/Sisplan.
Ingressou  no Banco do Brasil em fevereiro de 1988 e atuou como gestor nas Agências de São Domingos-GO, Mara Rosa-GO, Sobradinho-DF, Planaltina-DF e Planaltina-GO.

                   Desde o mês de agosto do ano de 2001 fixou moradia na Cidade de Formosa, na Rua 28 do Setor Bosque, onde reside até os dias atuais. Também é produtor rural e entusiasta da criação de ovinos da raça dorper na Fazenda Cantinho.
Aquí em Formosa, graduou-se em Administração de Empresas, e é pós-graduando em Gestão em Negócios Sustentáveis.

                Assumiu a administração da Filial Banco do Brasil em Formosa-GO em janeiro de 2012. Graças ao seu estilo de Gestão  e a motivação da brilhante Equipe de funcionários desta Agência, promoveu  uma reaproximação e o fortalecimento de parcerias com os diversos segmentos da sociedade Formosense. Proporcionou alavancagem de negócios sustentáveis, tanto na Agricultura Empresarial com a disponibilização de maior volume de recursos na hora certa e a

custos reduzidos,  quanto na Agricultura Familiar, bancarizando e incluindo famílias no acesso ao crédito rural, a exemplo do “Programa Balde Cheio” e PRONAF Mais Alimentos que revolucionam a bovinocultura leiteira do Município, em parcerias firmadas com a Prefeitura de Formosa, a Emater-GO, o Sebrae, a SEAGRO, a COPAS-DF, e o Senar.

                 Enfim, com a determinação do BB e o esforço pessoal desse nosso Cidadão Formosense homenageado,  estreiou com sucesso no financiamento imobiliário -  Programa Minha Casa Minha Vida (urbano e rural)  e disponibilizou expressivos recursos do  Micro Crédito Produtivo Orientado (MPO) destinado a pequenos empreendedores, contribuindo de forma consistente para a geração de riquezas, para a criação de novos postos de trabalho,  e no desenvolvimento sustentável  do Município de Formosa.

Praça Rui Barbosa 70 – Centro – Fone (61) 3631-1772                 CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camarafsa.go.gov.br
                                             e-mail: vereadormacarrao@hotmail.com